Mientras que la primera de las soluciones afirma, creo que de modo indudable, el carácter de verdadero matrimonio del producido por el consentimiento, si bien muchos de sus efectos se producirían con la consumación (tal y como se recoge en tantas *auctoritates* recogidas), en la segunda el consentimiento se asimilaría a lo que hoy entendemos por esponsales (promesa de contraer en el futuro) y, por tanto, no constituiría matrimonio. Por otra parte, esta segunda solución de Graciano queda matizada por él mismo al afirmar taxativamente que la simple cópula no constituye el matrimonio, sino que esa promesa previa convierte a la cópula en acto consumativo³³; esta dificultad prepara la inclusión de una distinción entre un consentimiento para casarse (*fides*

³¹ ...*Apparet ergo, hanc non fuisse coniugem, cui uiuente sponso alteri nubendi licentia non negatur. Quomodo ergo secundum Ambrosium et reliquos Patres sponsae coniuges appellantur, et his omnibus argumentis coniuges non esse probantur? Sed sciendum est, quod coniugium desponsatione initiatur, commixtione perficitur. Unde inter sponsum et sponsam coniugium est, sed initiatum; inter copulatos est coniugium ratum...* C. 27 q. 2 d.p.c. 34.

³² ...*§ 2. Potest et aliter distingui. Sponsae appellantur coniuges consuetudine scripturae spe futurorum, non effectu presentium. Unde Ambrosius, cum dixisset: «Cum initiatur coniugium», non addidit: tunc res uel effectus, sed: «tunc nomen coniugii asciscitur», ostendens, tales nomen coniugii habere, non rem uel effectum...* C. 27 q. 2 d.p.c. 39.

³³ *Ex his omnibus apparet, sponsas coniuges appellari spe futurorum, non re presentium. Quomodo ergo coniuges a prima fide desponsationis appellantur, si ista, que sponsa asseritur, coniux esse negatur? Sed a prima fide desponsationis coniunx dicitur appellari, non quod in ipsa desponsatione fiat coniunx, sed quia ex fide, quam ex desponsatione sibi inuicem debent, postea efficiuntur coniuges, sicut per fidem dicuntur remitti peccata, non quod ante baptisma per fidem remittantur, sed quia fides est causa, quare in baptisate a peccatis emundamur. § 1. Illud autem Iobannis Crisostomi: «Matrimonium non facit coitus, sed uoluntas»; item illud Ambrosii: «Non defloratio uirginitatis, sed pactio coniugalis matrimonium facit», ita intelligendum est: Coitus sine uoluntate contrahendi matrimonium, et defloratio uirginitatis sine pactio coniugali non facit matrimonium, sed precedens uoluntas contrahendi matrimonium, et coniugalis pactio facit, ut mulier in defloratione suae uirginitatis uel in coitu dicatur nubere uiro, uel nuptias celebrare...* C. 27 q. 2 d.p.c. 45.